Resp. fo

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º 842 12021

Ementa: Solicita informações acerca de
descarte de inservíveis no Ecoponto do bairro
Santa Gertrudes

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o
seguinte pedido de informação(ões):

Qual o procedimento adotado peia administração quanto ao atendimento
de munícipes que chegam até o Ecoponto para descarte de materiais inservíveis?

Qual o horário de funcionamento do Ecoponto?

Há funcionários no local autorizados a ajudar no descarregamento dos
materiais inservíveis? Caso negativo, por quais razões?

Qual o limite máximo de materiais que podem ser descartados por
munícipe? Detalhar separadamente.

É de conhecimento da Municipalidade, despejo de lixos e entulhos pelo
lado de fora (passeio público) do Ecoponto, conforme fotos anexas? Em caso
afirmativo, quais providências serão adotadas?

Considerando o descare irregular, foi instalado sistema de câmeras para
identificar e punir o descarte irregular de materiais inservíveis?

Justificativa:

Munícipes procuram este vereador e reclamam da grande quantidade de
lixos e entulhos que estão sendo despejados pelo lado de fora do Ecoponto, e
solicitam providências.

Valinhos, aos 15 de maio de 2021.

nistiiVereador
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br M HC J Ia i